
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 01 - INFRASTRUTTURE DIGITALI E SICUREZZA

____________________________________________________________________________
Assunto il 18/04/2024
Numero Registro Dipartimento 134
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5425 DEL 19/04/2024

Oggetto: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI PER LA GESTIONE DELLE FIRME DIGITALI CUPJ51C22001700002 CIG 9463380439 LIQUIDAZIONE PER ATTIVAZIONE SERVIZI E CANONE2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
Con Decreto n. 5169 del 12/04/2023 si è proceduto a:
- determinarsi a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 2, del D.lgs.50/2016, per l’acquisizionedei servizi di firma digitale;

- Approvare l’ordine MEPA id 7221609 per l’acquisizione dei servizi di gestione delle firme digitali per laRegione Calabria ;
- affidare, la fornitura, per come dettagliato nel sopracitato documento d’ordine offerta per un importo di€55.903,17 oltre IVA al 22% (importo complessivo pari ad € 68.201,87 IVA inclusa) alla società ArubaPEC spa.;

CONSIDERATO CHE:
Con nota prot.N.531333 del 29/11/2023 è stata attestata da parte del Rup la regolare esecuzionedella fornitura e autorizzata la fatturazione per un importo di € pari a € 33.503,17 oltre IVA.

VISTI
 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” relativo a:o Aruba PEC SPA:prot. INPS_39429205 richiesta del 28/01/2024 con scadenza il 27/05/2024 La comunicazione di liberatoria in merito la non inadempienza del beneficiario Aruba PEC SPA ai sensidell'articolo 48 bis del DPR n.602/1973, trasmessa dalla Agenzia delle Entrate I.U.R.202400001432966del 10/04/2024, agli atti dell’ufficio; L’ impegno 1806/2023,assunto sul capitolo di bilancio regionale U1203010701 con decreto 5169/2023 ; La fattura n.1010231500009956 emessa da Aruba PEC SPA e pervenuta sullo SDI il 02/12/2023; la distinta di liquidazione n. 4336/2024 generata telematicamente dal sistema contabile;
RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria competenza,su proposta del RUP, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale e lasussistenza di tutte le condizioni giuridiche e tecniche per la liquidazione della spesa;
VISTI, altresì
- l’art. 97 Costituzione Italiana;- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazionied integrazioni;- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, percome modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del15 dicembre 2000;- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;- la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;- la vigente Struttura della Giunta Regionale di cui al Regolamento Regionale n.12/2022 come,da ultimo modificato, con Regolamento Regionale del 28 dicembre 2023 n. 16, giusta DGRn.759 del 28/12/2023;- la D.G.R. n. 532 del 10.11.2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitaledella Calabria 2020”;- il D.D.G. n. 4844 del 04/05/2022 e successiva rettifica n.4906 del 05/05/2022 con il quale èstata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento Transizione Digitale ed



Attività Strategiche;- la D.G.R. n.413 del 01.09.2022 avente ad oggetto l’”Approvazione linee giuda per la crescitadigitale della Regione Calabria 2022-2025;- la D.G.R. 122 del 31/3/2023 avente ad oggetto “Modifica D.G.R. n. 532 del 10.11.2017”, laRegione Calabria che ha disposto, tra l’altro, di confermare le funzioni del RTD nel DirigenteGenerale pro tempore del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche;- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto diintegrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;- la D.G.R. 531 del 31/10/2022 con la quale il dott. Tommaso Calabrò è stato individuato comeDirigente generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”;- il D.P.G.R. n. 107 del 03 novembre 2022 con la quale è stato conferito, al Dott. TommasoCalabrò, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Transizione digitale ed attivitàstrategiche;- la D.G.R. n. 734 del 15/12/2023– Variazioni al bilancio di previsione, al documento tecnicodi accompagnamento e al bilancio gestionale 2023-2025 e annualità successive relative arisorse del PR Calabria FESR/FSE+ 2021-2027;- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 - Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026;- la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);- la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);- la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 avente ad oggetto " Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione (Piao) 2024/2026;- il DDG n.9323 del 29/06/2023 con il quale è stato conferito all’ing. Alfredo Pellicanò, l’incaricodirigenziale del Settore1 “Infrastrutture digitali e sicurezza” a decorrere dal 3 luglio con duratadi anni tre;-- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;- il D.lgs 118/2011;- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.- il D.Lgs 126/2014;- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.- il D.lgs n.36 del 31 marzo 2023- il D. Lgs. 10.08.2018, n. 101 "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alledisposizioni del Regolamento(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei datipersonali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abrogala direttiva 95/46/CE(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
VISTO l'art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), che stabilisceche per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versare direttamenteall'erario, l'IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split-payment);
PRESO ATTO del meccanismo di assolvimento dell'IVA, che impone all'Ente regionale di versare al fornitorel'importo delle fatture al netto di siffatta imposta;
RISCONTRATO che con pec acquisita agli atti il fornitore ha assolto gli obblighi di cui alla legge n.136/2010e alla L.R. n.4/2011 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



ATTESTATO
-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011;
su proposta e a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile unico del procedimento;
RITENUTO di dover liquidare la somma pari ad € 40.873,86 di cui € 33.503,17 di imponibile ed € 7.370,69 diIVA all’operatore economico Aruba PEC S.p.A;
ATTESTATO CHEl'importo complessivo della spesa trova copertura sul capitolo di spesa U1203010701giusta impegno1806/2023

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte
DI LIQUIDARE relativamente alla fornitura dei servizi per le firme digitali CIG 9756880017 la fattura
n.1010231500009956/2023 alla società Aruba PEC S.p.A, di importo pari a € 40.873,86 (IVA inclusa);
DI STABILIRE che la spesa complessiva 40.873,86 (IVA inclusa) grava sul capitolo del bilancio regionale
U1203010701, giusta impegno 1806/2023 che presenta adeguata disponibilità;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento sul conto corrente
unico dedicato del beneficiario Aruba PEC S.p.A.;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Aruba PEC S.p.A;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito regionale ai sensi della
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.
33 art.37 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiovanna Pisano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALFREDO PELLICANO' '
(con firma digitale)


